
 

     ANO XIX | Nº 1819 | MACAU, 23 DE JUNHO DE 2021 

 

Portaria nº 598/2021, de 21 de junho de 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Concede a (o) servidor (a), Paulo Nonato Teixeira de Souza, mat. 6149-1, 

exercendo a função de Jardineiro, lotado(a) no(a) Secretaria de Infraestrutura, de acordo com o art. 

85, da Lei Municipal nº 700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), Licença Premio 

durante 03(três) meses a partir de 01/07/2021, referente ao período aquisitivo 2012/2017. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 21 de junho de 2021. 

 

 

 

José Antonio de Menezes Souza 

PREFEITO 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário de Administração e Finanças 

 



 

     ANO XIX | Nº 1819 | MACAU, 23 DE JUNHO DE 2021 

 

Portaria nº 634/2021, de 23 de junho de 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Concede a (o) servidor (a), Ricardo Sérgio Bezerra da Fonseca, mat. 4952-1, 

exercendo a função de Professor, lotado(a) no(a) Secretaria de Educação, de acordo com o art. 85, 

da Lei Municipal nº 700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), Licença Premio 

durante 03(três) meses a partir de 01/07/2021, referente ao período aquisitivo 2003/2008. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 23 de junho de 2021. 

 

 

 

José Antonio de Menezes Souza 

PREFEITO 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário de Administração e Finanças 

 



 

     ANO XIX | Nº 1819 | MACAU, 23 DE JUNHO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 635/2021, DE 23 DE JUNHO DE 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Solange Vitorino de Oliveira, efetivo(a) na função de Técnica 

de Enfermagem - matrícula nº 14923, com admissão em 02/09/2015, lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 

12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 01/07/2021, referente 

ao período aquisitivo 2017/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de junho de 2021.  

 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

P R E F E I T O  

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1819 | MACAU, 23 DE JUNHO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 636/2021, DE 23 DE JUNHO DE 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Júlia Maria Alves Fernandes, efetivo(a) na função de 

Enfermeira - matrícula nº 12440, com admissão em 10/02/2015, lotado(a) na Secretaria Municipal 

de Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 

(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 01/07/2021, referente ao período 

aquisitivo 2017/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de junho de 2021.  

 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

P R E F E I T O  

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1819 | MACAU, 23 DE JUNHO DE 2021 

 

CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE DE CONSELHEIRO TUTELAR DE MACAU - RN 

 

 

  A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 

de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

Tornar pública a convocação do 3º Conselheiro Tutelar suplente, Srº. Fernando Jefferson 

Silva Melo para suprir o gozo de férias, no período de 05 (cinco) meses consecutivos, a partir de 01 

Julho a 30 de Novembro de 2021, referente aos cincos membros do Conselho Tutelar. 

O conselheiro suplente Srº. Fernando Jefferson Silva Melo, deverá apresentar-se na sede 

do Conselho Municipal dos Direitos da Criança do Adolescente, localizada na Secretaria Municipal 

do Trabalho, Habitação e Assistência Social, no 01 de Julho de 2021, com o objetivo de substituir 

os conselheiros tutelares e tomar posse do cargo como Conselheiro Tutelar (Titular) durante o 

período a cima citado. 

Publique-se; 

Macau/RN, 23 de Junho de 2021. 

 

Atenciosamente. 

 

Luciana Oliveira Pinheiro Vidal 

Presidente do CMDCA 

 

 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1819 | MACAU, 23 DE JUNHO DE 2021 

 

EXTRATO DE ARP Nº 040/2021 

 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

FORNECEDOR: CIRURGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ 

02.800.122/0001-98 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 

PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, DESTINADOS A ATENDER 

AS NECESSIDADES DO HOSPITAL ANTÔNIO FERRAZ, PRONTO SOCORRO ALFREDO 

TEIXEIRA E DAS UNIDADES DE SAÚDE, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

ITENS: 001, 006, 007, 031, 033, 038, 058, 085, 108, 110 e 111. 

Vigência: de 23 de junho de 2021 a 22 de junho de 2022. 

Oriundo: PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2021. 

Base Legal: da Lei n°. 8.666/93 e Lei nº. 10.520/02. 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 

DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL. 

Pelo Fornecedor: CIRURGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ 

02.800.122/0001-98 - MARCOS ANTONIO FRANÇA DA SILVA – CPF: 736.868.404-72 

(PROCURADOR) 

 

Macau/RN, 23 de junho de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

     ANO XIX | Nº 1819 | MACAU, 23 DE JUNHO DE 2021 

 

EXTRATO DE ARP Nº 041/2021 

 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

FORNECEDOR: RDF - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - CNPJ 

12.305.387/0001-73 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 

PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, DESTINADOS A ATENDER 

AS NECESSIDADES DO HOSPITAL ANTÔNIO FERRAZ, PRONTO SOCORRO ALFREDO 

TEIXEIRA E DAS UNIDADES DE SAÚDE, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

ITENS: 002, 010, 034, 035, 036, 039, 045, 059, 063, 064, 065, 066, 071, 072, 076, 077, 079, 094, 

097, 098, 099, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 109, 112, 113, 114, 115 E 116. 

Vigência: de 23 de junho de 2021 a 22 de junho de 2022. 

Oriundo: PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2021. 

Base Legal: da Lei n°. 8.666/93 e Lei nº. 10.520/02. 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 

DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL. 

Pelo Fornecedor: RDF - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - CNPJ 

12.305.387/0001-73 - EDUARDO TAVARES DE CARVALHO – CPF: 091.669.473-91 

(TITULAR) 

 

Macau/RN, 23 de junho de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1819 | MACAU, 23 DE JUNHO DE 2021 

 

EXTRATO DE ARP Nº 042/2021 

 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

FORNECEDOR: ODONTOMED MEDICAMENTOS E MATERIAL MÉDICO 

HOSPITALAR - CNPJ 37.029.855/0001 55 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 

PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, DESTINADOS A ATENDER 

AS NECESSIDADES DO HOSPITAL ANTÔNIO FERRAZ, PRONTO SOCORRO ALFREDO 

TEIXEIRA E DAS UNIDADES DE SAÚDE, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

ITENS: 003, 013, 018, 025, 027, 028, 029, 040, 041, 042, 044, 046, 052, 057, 067, 068, 080, 083, 

087, 088, 089, 090, 091, 092, 093 E 117. 

Vigência: de 23 de junho de 2021 a 22 de junho de 2022. 

Oriundo: PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2021. 

Base Legal: da Lei n°. 8.666/93 e Lei nº. 10.520/02. 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 

DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL. 

Pelo Fornecedor: ODONTOMED MEDICAMENTOS E MATERIAL MÉDICO 

HOSPITALAR - CNPJ 37.029.855/0001 55 - JOÃO MARIA REINALDO – CPF: 096.194.644-

00 (TITULAR) 

 

Macau/RN, 23 de junho de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1819 | MACAU, 23 DE JUNHO DE 2021 

 

EXTRATO DE ARP Nº 043/2021 

 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

FORNECEDOR: BANDEIRANTES LAB PROD FARMACEUTICOS E HOSPITALARES - 

CNPJ 70.027.479/0001 35 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 

PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, DESTINADOS A ATENDER 

AS NECESSIDADES DO HOSPITAL ANTÔNIO FERRAZ, PRONTO SOCORRO ALFREDO 

TEIXEIRA E DAS UNIDADES DE SAÚDE, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

ITENS: 004, 005, 008, 009, 011, 012, 014, 015, 016, 017, 019, 020, 021, 022, 023, 024, 026, 030, 

032, 037, 043, 047, 048, 049, 050, 051, 053, 054, 055, 056, 060, 061, 062, 069, 070, 073, 074, 075, 

078, 081, 082, 084, 086, 095 E 096. 

Vigência: de 23 de junho de 2021 a 22 de junho de 2022. 

Oriundo: PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2021. 

Base Legal: da Lei n°. 8.666/93 e Lei nº. 10.520/02. 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 

DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL. 

Pelo Fornecedor: BANDEIRANTES LAB PROD FARMACEUTICOS E HOSPITALARES - 

CNPJ 70.027.479/0001 35 - DENNIS DE PAIVA PESSOA – CPF: 057.057.534-62 (Sócio-

Administrador) 

 

Macau/RN, 23 de junho de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: José Antonio de Menezes | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

http://www.macau.rn.gov.br/

